TSE nº 23.463/15, já revogada, para as hipóteses em que a
análise técnica identificasse irregularidades ou o Ministério Público se manifestasse pela
desaprovação das contas.

No caso dos autos, o extrato final da prestação de contas demonstra que o candidato
movimentou mais de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) durante sua campanha, portanto a
ele não se aplicou, desde o início, o rito simplificado, não havendo se falar em conversão de
rito.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, voto pelo conhecimento e rejeição dos Embargos de Declaração.

Curitiba, 21 de janeiro de 2019